
PROCEDURA APERTA CONSORZIATA DA ESPERIRE AI SENSI DEL D. LGS. N. 163/2006 E S.M.I. PER 

L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, PER 5 ANNI, IN FULL SERVICE, SUDDIVISO IN N. 111 

LOTTI,  DI SISTEMI DIAGNOSTICI DI LABORATORIO PER L’AZIENDA OSPEDALIERA VILLA SOFIA 

CERVELLO, PER L’AZIENDA SANITARIA DI CALTANISSETTA, PER L’AZIENDA ARNAS CIVICO DI 

PALERMO E PER L’AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA POLICLINICO DI  PALERMO. 

 Numero gara 5086980  

 

Chiarimenti al 3.9.2013  

              QUESITO N. 1 

Si chiede rimodulazione della base d’asta relativa al lotto 44 Leucocitoaferesi selettiva su colonna 

con separatore cellulare. 

RISPOSTA N. 1 

Non si può procedere ad alcuna rettifica di basi d’asta. 

QUESITO N. 2 

Nella compilazione dell’offerta economica i valori dei canoni e di tutti i prezzi possono essere 

espressi in cifre ed in lettere solo negli importi totali, ed i prezzi unitari delle confezioni e dei singoli 

test possono essere espressi solo in cifre? 

Nella compilazione dell’offerta economica nei lotti dove non sono previste le voci E) Quota per 

interfacciamento ed F) Quota lavori si può indicare il valore 0,00? 

RISPOSTA N. 2 

Nella compilazione dell’offerta economica i valori dei canoni e di tutti i prezzi possono essere 

espressi in cifre ed in lettere negli importi totali mentre nei  prezzi unitari delle confezioni e dei 

singoli test  possono essere espressi solo in cifre. 

Nella compilazione dell’offerta economica nei lotti dove non sono previste le voci E) Quota per 

interfacciamento ed F) Quota lavori si può indicare il valore 0,00. 

QUESITO N. 3 

Si chiede conferma che la quota quinquennale complessiva di calibratori e controlli di qualità vada 

inserita nel punto C) dell’allegato I “Quota quinquennale complessiva, per il totale dei test richiesti 

ed offerti”. 

RISPOSTA N. 3 

Si  conferma. 

QUESITO N. 4 

Si chiede di indicare se, in caso di lotti multipresidio, sia necessario suddividere per ogni presidio le 

tabelle con specifiche dei prezzi da allegare allo schema di offerta. 

Ciò fermo restando che l’allegato I Schema di offerta sarà riferito all’intero lotto. 



RISPOSTA N. 4 

In caso di lotti multipresidio le tabelle dei prezzi vanno compilate per l’intero lotto e non per il 

singolo presidio ed i singoli prezzi unitari non potranno essere difformi tra i diversi Presidi. 

QUESITO N. 5 

Si chiede di confermare la possibilità di partecipare presentando offerte separate in RTI per un lotto 

e come impresa singola per un altro lotto qualora gli stessi abbiano caratteristiche non omogenee 

per tipologia di prodotti richiesti. 

RISPOSTA N. 5 

Si conferma. 

QUESITO N. 6 

In merito al lotto 53 si chiede di chiarire l’esatta suddivisione dei due sub lotti e se la 

documentazione tecnica, amministrativa e l’offerta economica dovranno esser suddivise per i due 

sub lotti e se l’aggiudicazione verrà fatta per l’intero lotto o separatamento per i due sub lotti. 

RISPOSTA N. 6 

Come già descritto nei documenti di gara, nel caso di tutti i lotti suddivisi in sub lotti si procederà, a 

disporre aggiudicazione unica ed identica per tutto il lotto. 

QUESITO N. 7 

In relazione ai lotti di gara per i quali è richiesta campionatura si chiede di chiarire se i campioni 

devono essere presentati entro il termine di scadenza della gara ed a quale indirizzo, 

eventualmente, dovranno essere inviati. 

RISPOSTA N. 7 

I campioni, laddove richiesti, devono essere presentati entro il termine di scadenza della gara in 

quantità di due pezzi per singolo campione, e devono essere inviati, in separato plico sigillato allo 

stesso indirizzo indicato nei documenti di gara per la produzione dell’offerta. 

QUESITO N. 8 

Si chiede conferma che le fideiussioni bancarie o le polizze assicurative non devono essere 

corredate da autentica circa l’identità, la qualifica ed i poteri dei firmatari 

RISPOSTA N. 8 

Si fa rinvio alla risposta già pubblicata in data 29.07.2013 n. 2. 

QUESITO N. 9 

Si chiede di chiarire se la firma digitale che viene richiesta sia da intendersi come la scansione della 

firma del Legale Rappresentante, apposta in calce alla documentazione o se deve intendersi la 

procedura informatica di firma digitale che trasforma il file da “formato pdf” a formato “pdf.p7m”. 



RISPOSTA N. 9 

La firma digitale va intesa come la scanzione della firma, apposta in calce alla documentazione. 

QUESITO N. 10 

Sebbene tale aspetto sia già stato affrontato nei vs. chiarimenti del 23.7, chiediamo conferma che 

tutta la documentazione tecnica debba essere presentata solo in formato elettronico su CD, e che 

non sia necessario presentare nessun documento in formato cartaceo, ad esclusione della lettera 

con cui si dettaglia il contenuto dei CD. 

RISPOSTA N. 10 

Si rinvia a tutti i chiarimenti a detto proposito già pubblicati in data 23 e 29 luglio 2013. 

QUESITO N. 11 

Si chiede conferma che la documentazione tecnica dovrà essere fornita in gara solamente in 

formato elettronico, su CD, con tutti i file firmati digitalmente e quindi non in formato cartaceo. 

RISPOSTA N. 11 

Si conferma quanto puntualmente descritto nei documenti di gara, con le opportune precisazioni e 

rettifiche in tal senso pubblicate nei chiarimenti del 23 e del 29 luglio u.s. 

QUESITO N. 12 

Si chiede conferma che dovranno essere fatturati tutti i kit di reattivo ordinato mentre dovranno 

essere offerti in sconto merce le confezioni di calibratore, controllo e materiale di consumo 

necessarie. 

RISPOSTA N. 12  

Si da conferma che dovranno essere fatturati tutti i kit di reattivo ordinato mentre dovranno essere 

offerti in sconto merce le confezioni di calibratore, controllo e materiale di consumo necessarie. 

QUESITO N. 13 

Si chiede rimodulazione delle basi d’asta relative ai lotti 1 e 2 

RISPOSTA N. 13 

Per esigenze di bilancio non può procedersi alla rimodulazione richiesta. 

QUESITO N. 14 

Si chiede di conoscere se ed eventualmente quali chiarimenti possono essere ritenuti ancora validi 

tra quelli pubblicati per la precedente procedura di gara. 

RISPOSTA N. 14 

Le richieste di chiarimenti, già formulate nella precedente procedura di gara, sono tutte 

confermate. 



QUESITO N. 15 

Possono essere allegate referenze bancarie generiche? 

RISPOSTA N. 15 

Le referenze bancarie non possono essere generiche. 

QUESITO N. 16 

Mancano alcuni allegati al Disciplinare di gara, e precisamente l’allegato L, allegato I ed allegato N 

RISPOSTA N. 16 

Gli allegati L, I ed N al disciplinare di gara risultano regolarmente pubblicati anche in formato word. 

QUESITO N. 17 

Si chiede conferma che non occorre presentare progetto per i dispositivi palmari e per le 

strumentazioni da banco. 

RISPOSTA N. 17 

Si conferma. 

QUESITO N. 18 

Con riferimento all’art. 13 del disciplinare di gara si chiede l’eliminazione del limite del 35% rispetto 

al valore complessivo del valore del lotto offerto. 

RISPOSTA N. 18 

Pur prendendo atto delle ragioni mosse dall’OE si segnala l’impossibilità di procedere alla  modifica 

richiesta. 

QUESITO N. 19 

Con riferimento all’art. 13 del disciplinare di gara si chiede che l’adeguamento dei prezzi dopo il 

primo anno di esecuzione del contratto possa avvenire anche per la parte riguardante i prodotti e 

consumabili . 

RISPOSTA N. 19 

Si confermano i contenuti del disciplinare di gara. 

QUESITO N. 20 

L’art. 32 del disciplinare di gara prevede che il prezzo offerto in sede di aggiudicazione sarà fisso ed 

invariabile per tutta la durata del contratto. 

L’art. 2 del CSA prevede che “Le parti rinunciano a qualsiasi revisione delle condizioni del contratto 

per tutta la durata dei service” 



Ciò appare in contrasto rispetto all’art. 12 del Disciplinare di gara in cui si riconosce la possibilità di 

revisione dei prezzi dopo il primo anno di fornitura.  

RISPOSTA N. 20 

Si conferma che è ammessa, ai sensi dell’art. 12 del Disciplinare di gara, la possibilità di revisione 

dei prezzi, nei termini previsti per legge, dopo il primo anno di fornitura. 

Pertanto le menzionate prescrizioni dell’art. 32 del disciplinare di gara e dell’art. 2 del CSA sono un 

mero refuso. 

QUESITO N. 21 

L’art. 10 del CSA dispone che “La ditta dovrà sostituire i reagenti in scadenza, purchè restituiti entro 

60 giorni dalla data di scadenza. La dittra dovrà procedere al ritiro, a seguito di 

comunicazione/ritiro dei prodotti dal mercato, entro 10 giorni dalla data di comunicazione 

dell’Azienda Sanitaria”. 

Si chiede modifica di tale articolo. 

RISPOSTA N. 21 

In merito alle sostituzioni di reagenti in scadenza, ed in particolare alle prescrizioni dell’art. 10 del 

CSA, si precisa che le dette sostituzioni dovranno essere assicurate solo nel caso di fornitura di 

materiale con scadenza non conforme a quanto stabilito dal CSA (scadenza minima 90 giorni, ad 

eccezione di quelli forniti in abbonamento mensile), o comunque per fattori differenti imputabili 

alla ditta fornitrice, o a rirtiro dei prodotti dal mercato. 

QUESITO N. 22 

Nell’art. 11 del CSA vi è una incongruenza tra il numero di giorni riportato in cifre e lo stesso 

riportato in lettere, in ordine ai tempi di messa in funzione delle apparecchiature. 

RISPOSTA N. 22 

Il tempo utile per completare la messa in funzione delle apparecchiature è fissato in 60 giorni, e 

non 30 come erroneamente indicato in lettere, dalla data di comunicazione di stipula del contratto, 

fatti salvi ulteriori accordi connessi alle esigenze cliniche della Unita Operativa di destinazione. 

QUESITO N. 23 

Alla pag. 16 del Disciplinare di gara si chiede che l’Offerta tecnica venga sottoscritta nell’ultima 

pagina. Cosa si intende per Offerta tecnica? 

RISPOSTA N. 23  

L’offerta tecnica è descritta all’art. 9 del Disciplinare di gara (Busta B). 

QUESITO N. 24 

Si chiede che vengano compilati e sottoscritti i files dei questionari tecnici ove richiesti per il singolo 

lotto.  Dove si possono rilevare i questionari tecnici per i lotti 24, 25, 30, 48, 49, 92? 



RISPOSTA N. 24 

I questionari tecnici, ove richiesti, sono inseriti nella descrizione del  singolo lotto, nel capitolato di 

gara cui si rinvia. 

QUESITO N. 25 

Tutta la documentazione tecnica, anche quella  prodotta per il lotto 32, anche se non firmata 

digitalmente (ovvero, come già precisato in altri chiarimenti, firma scannerizzata) andrà inserita nel 

CD/DVD? 

RISPOSTA N. 25 

Si 

QUESITO N. 26 

Si chiede di confermare che l’importo complessivo quinquennale presunto posto a base d’asta per 

la gara in oggetto sia pari ad € 121.799.265,00. 

RISPOSTA N. 26 

Si conferma. 

QUESITO N. 27 

Si chiede di produrre referenze bancarie nonché attestati riferiti al fatturato realizzato nel triennio 

2010/2012. Ai sensi dell’art. 15 della legge 183/2011 si chiede di poter presentare, in luogo di tale 

attestato, una dichiarazione a firma del sottoscrittore dell’offerta riportante le informazioni 

richieste. 

RISPOSTA N. 27 

Si confermano le prescrizioni di gara in quanto il divieto richiamato non si riferisce agli attestati da 

produrre agli OE. 

Ad ogni modo, almeno limitatamente al fatturato, può ritenersi sufficiente attestato sottoscritto da 

chi produce offerta. 

       Il Responsabile Unico del Procedimento 

         Dr.ssa Lupo Antonina 

Sarà cura di questa Stazione Appaltante riscontrare le altre richieste di chiarimenti fin qui pervenute con la 

massima celerità.     Il Responsabile Unico del Procedimento 

 


